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1. Úvod – metodologie a cíle práce

1.1. K metodologii obecně – doktrinální výzkum

Byť i v nynější době některé disertační práce v oboru právní vědy neobsahují kapitolu

o metodologii a nenabízí tak čtenáři pohled do autorova předem vytyčeného způsobu zkoumání,

považuji za vhodné mou metodologii výzkumu alespoň stručně předestřít.

Právní vědě je někdy vyčítáno, že zapomněla jít s dobou a nejnovějšími metodami

výzkumu, především že nepracuje s empirickými daty. Např. polský právní filozof Bartosz

Brożek uvádí: „pokračující důvěra v extrémní antinaturalismus, postoj nepřátelský jakémukoli

empirickému výzkumu, zkombinovaná s vírou v to, že právní uvažování a myšlení může být

rekonstruováno někým, kdo sedí ve svém pohodlném křesle a používá lingvistické a logické

analýzy, je spíše výrazem strachu, než dobře promyšlenou výzkumnou strategií.“1

Navzdory údernému, až arogantnímu stylu citovaného, se však v právní vědě nejedná

o konsenzus. Jak uvádí Smekal a Šipulová2, již samotné propojení právní vědy a sociálních věd

má významné kritiky3, popř. i v dnešní době významní „legal scholars“ nabádají k prohloubení

doktrinálního přístupu4.

Je jasné, že moderní (či postmoderní) doba povede k čím dál většímu důrazu na

empirický výzkum i v těch oborech, ve kterých dříve nebyl typický. Na druhou stranu by bylo

naivní si myslet, že doktrinální výzkum zcela vymizí a že je a čím dál více bude bez významu.5

Doktrinální výzkum se tak bude s tím kvantitativním propojovat, avšak i nadále budou existovat

práce založené na čistě doktrinálním přístupu, přičemž jejich přínos nelze apriori kvalifikovat

jako nižší, než jak by tomu bylo u prací empirických. Nesouhlasím tak s Bartoszem Brożekem.

Doktrinální výzkum stále má a nadále bude mít velký přínos a zajisté není výrazem strachu.

Při počátcích mého doktorského studia jsem si jednoznačně vytyčil, že můj výzkum

bude doktrinální, a tomu ostatně odpovídá i předmět mé disertační práce. Jak jsem shora uvedl,

doktrinální práce mají a nadále podle mého názoru budou v právní vědě zaujímat důležité místo

1 BROŽEK, B. Legal Mind. A New Introduction to Legal Espistemology. Cambridge: Cambridge University Press,

2019, s. 4. Překlad (citace) čerpán z TVRDÍKOVÁ, L. Důležitost kontextu při používání judikatury. Časopis pro

právní vědu a praxi. Ročník 28, číslo 4/2020, č. 4, s. 587-612.
2 Srov. SMEKAL, H., ŠIPULOVÁ, K. Empirický právní výzkum. Jurisprudence. Ročník 2016, č. 6, s. 21–30.
3 Mezi ně Smekal a Šipulová řadí Koskenniemiho a Klabberse (srov. AALBERTS, T. E. The Politics of

International Law and the Perils and Promises of Interdisciplinarity. Leiden Journal of International Law. Sv. 26,

č. 2013/3, s. 503–508).
4 Srov. např. SMITS, J. M. The Mind and Method of the Legal Academic. Cheltenham: Edward Elgar, 2012, 192

s.
5 Ostatně ani kvantitativní výzkum není sám o sobě spásný.
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a jejich význam je značný.6 Jsou totiž podstatné pro rozvoj právního myšlení a často ovlivňují

judikatorní či zákonodárné směřování (i komentářovou literaturu lze totiž považovat za

doktrinální). Proto, byť jsem v průběhu mého studia čas od času bojoval s obavami, zda má můj

doktrinální, a nikoliv tedy empirický výzkum smysl, dospívám nyní k přesvědčení, že ano.

S ohledem na uvedené se tedy cítím jistý, že moje disertační práce doktrinálního charakteru

bude mít pro čtenáře přínos.

1.2. Aplikované metody doktrinálního výzkumu

Moje disertační práce je tedy klasickou doktrinální studií vycházející především

z poznatků teoretických, analýzy právních předpisů a judikatury českých a mezinárodních

soudů. Tato analýza bude provázena vlastními kritickými úvahami. Tuto volbu jsem učinil

právě s ohledem na zaměření mé práce a na to, že ji chci koncipovat jako ucelenou a podrobnou

studii zkoumaného právního subsystému disciplinárního trestání se zaměřením na oblast státní

služby.

Práce bude vymezovat výzkumné otázky (k nim blíže srov. dále), jimiž bude stanoven

rámec výzkumu, nikoliv hypotézy. Hypotézy totiž v doktrinální práci vůbec stanovovat nelze.

Je tomu tak proto, že doktrinální práce jsou založeny především na analýze empiricky

neuchopitelného výkladu právních norem, judikatury a také ostatní doktríny. Není tedy

jednoduše způsobu, jak stanovené hypotézy v doktrinální práci objektivně potvrdit

či vyvrátit.7

Při výzkumu budu vycházet ze základního rozdělení přístupů k právní vědě, tak jak jej

provedl J. M. Smits. Ten rozlišuje mezi zkoumáním toho, (i) co právo říká (deskripce), (ii) jak

by mělo být vykládáno, (iii) jaký má dopad jeho aplikace na společnost, (iv) a co to ve

skutečnosti právo je a jaké má morální a politické opodstatnění (čistá teorie práva).8 Moje

disertační práce bude kombinovat především první dva přístupy. Bude tedy obsahovat části,

kde budou v návaznostech a komplexně analyzovány poznatky z doktríny, právní normy

6 Ostatně i komentářová literatura je čistě doktrinální, přičemž její význam je bez pochyb. Závěry komentářové

literatury totiž často přebírá judikatura. Např. pokud do fulltextového vyhledávače judikatury na webu Nejvyššího

správního soudu (dostupný zde: https://vyhledavac.nssoud.cz/) zadáme hesla: „Vedral, správní řád, komentář“,

nalezneme 1446 rozhodnutí správních soudů, jejichž odůvodnění tato hesla kumulativně obsahuje. Jedná se tedy

o odkazy na některé z vydání Vedralova komentáře ke správnímu řádu: buď tedy na starší VEDRAL, J. Správní

řád: komentář. Praha: BOVA POLYGON, 2006, 1042 s.; nebo novější VEDRAL, J. Správní řád: komentář.

2., aktualiz. a rozš. vyd. Praha: BOVA POLYGON, 2012, 1446 s.
7 Často tam, kde autoři z oblasti právní doktrinální vědy používají termín „hypotéza“, ve skutečnosti pracují

s výzkumnými cíli, resp. otázkami. Hypotézy lze stanovovat jen při práci s empirickými daty, nikoliv

při vyslovování názorů autora na danou právní problematiku, resp. při výkladu práva.
8 Srov. SMITS, J. The mind and method of the legal academic. Cheltenham: Edward Elgar, 2012, s. 9.
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a judikatura. Zároveň bude obsahovat úvahy o tom, jak by zkoumané instituty měly být správně

vykládány, popř. i upraveny (úvahy de lege ferenda). V této části se tedy bude jednat o kritickou

právní studii (kritickou právní analýzu). V části práce poté budu využívat i čtvrtý přístup, a to

při zkoumání toho, jaké opodstatnění má to, že zákonodárce k zajištění sledovaného cíle

(chráněný zájem – objekt) zvolil model disciplinárního trestání.

V práci by tak mělo být skloubeno teoretické poznání a metody s (legislativní

i aplikační) právní praxí. Mělo by se tedy jednat o teoreticko-právní studii obsahující důsledné

propojení s aktuálním platným právním stavem a judikatorními výstupy.

Konkrétní metody, které při svém výzkumu budu aplikovat, lze shrnout poměrně

jednoduše. Bude se totiž jednat o klasické metody doktrinálního výzkumu, tedy především

o analýzu, syntézu a kritiku právních předpisů, literatury a judikatury. Práce bude částečně

vycházet z metody deskriptivní, dále bude implementována metoda historicky-srovnávací,

indukce (např. z obecných poznatků z judikatury bude dovozováno na obecné koncepty),

a naopak i metody dedukce (např. některé obecné teoretické poznatky o správním trestání budou

aplikovány na konkrétnosti trestání disciplinárního).

1.3. Cíl práce a výzkumné otázky

Hlavním cílem mé práce je v širších souvislostech analyzovat institut disciplinárních

deliktů a disciplinárního trestání státních zaměstnanců a popsat principy jejich fungování

v českém právním řádu. Práce nemá být pouze kompilátem právních předpisů, doktríny

a judikatury. Proto se pokusím uvedené kriticky analyzovat a ke všem podrobnostem


[…]


úřadech a o odměňování těchto zaměstnanců a ostatních zaměstnanců

ve správních úřadech (služební zákon)

správní řád Zákon č. 500/2004 Sb., správní řád

SŘS Zákon č. 150/2002 Sb., soudní řád správní

trestní řád Zákon č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním (trestní řád)

trestní zákoník Zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník

zákon o advokacii Zákon č. 85/1996 Sb., o advokacii

zákon o soudech a

soudcích

Zákon č. 6/2002 Sb., o soudech, soudcích, přísedících a státní správě

soudů

zákon o státním

zastupitelství
Zákon č. 283/1993 Sb., o státním zastupitelství

zákoník práce Zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce

ZSPPBS
Zákon č. 361/2003 Sb., o služebním poměru příslušníků

bezpečnostních sborů

ZSS Zákon č. 234/2014 Sb., o státní službě

ZVP Zákon č. 221/1999 Sb., o vojácích z povolání
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Veřejný disciplinární delikt státních zaměstnanců

Abstrakt

Předkládaná disertační práce se zabývá podoblastí správního trestání, a to konkrétně

disciplinárním trestáním státních zaměstnanců. Dobře nastavená pravidla disciplinárního

trestání státních zaměstnanců mají jak zaručovat ochranu veřejných subjektivních práv těchto

zaměstnanců, tak stabilizovat systém státní služby a umožnit jeho depolitizaci a hlubší

profesionalizaci. Jedná se tak o významnou oblast českého práva správního.

Hlavním cílem práce je v širších souvislostech analyzovat institut disciplinárních deliktů

a disciplinárního trestání státních zaměstnanců a popsat principy jejich fungování

v českém právním řádu. Práce kriticky analyzuje jednotlivé instituty zkoumané oblasti a

pokouší se odpovědět hned na několik výzkumných otázek formulovaných hned v úvodu.

Nejdříve autor v práci vymezuje základní pojmy, shrnuje základy právní úpravy a

věnuje se historickému vývoji disciplinárního trestání státních zaměstnanců. Poté se zabývá

tím, zda rozhodování o kárném provinění státního zaměstnance je rozhodováním o trestním

obvinění ve smyslu čl. 6 EÚLP. Dospívá k závěru, že nikoliv, přičemž z tohoto závěru jeho

práce v dalších částech vychází. Následně práci rozděluje do hmotněprávní a procesněprávní

části. V poslední (věcné) kapitole se autor věnuje možnostem soudního přezkumu rozhodnutí

o kárném provinění státního zaměstnance a výtek ukládaných za drobné nedostatky ve službě.

Na konci každé kapitoly autor shrnuje odpovědi na jeho výzkumné otázky.

Závěrem práce autor vyslovuje názor, že úprava disciplinárního trestání státních

zaměstnanců je poměrně komplexní a přehledná. Jednotlivé nedostatky však samozřejmě

vykazuje. Většinu z nich lze překlenout detailními a poměrně složitými výkladovými

metodami, některé z nich jsou však zralé na přímou novelizaci. Autor upozorňuje na to, že

disciplinární právo státních zaměstnanců je sice subsystém správního práva trestního, avšak na

druhou stranu se jedná o oblast regulace služebních vztahů uvnitř vlastních řad, tedy i systém

obsahující prvky práva „pracovního“. S ohledem na onu smíšenou povahu disciplinárního

práva státních zaměstnanců je tak potřeba být pečlivý při přebírání jednotlivých závěrů z práva

přestupkového, neboť to je, oproti právu disciplinárnímu, largo sensu právem trestním. Nelze

tak všechny instituty přestupkového práva do disciplinárního práva přebírat paušálně, bez

bližšího odůvodnění.

Klíčová slova: státní zaměstnanec, kárné provinění, kárné řízení
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Public Disciplinary Offense of Civil Servants

Abstract

This thesis deals with the sub-area of administrative punishment, specifically

disciplinary punishment of civil servants. Well-established rules of disciplinary punishment

should guarantee both the protection of the public subjective rights of the civil servant and the

stabilization of the civil service system, as well as its depoliticization and encourage deeper

professionalization. Therefore, this sub-area forms an important area of the administrative law.

The main goal of this thesis is to analyze a disciplinary offense and disciplinary

proceedings of civil servants in a broader context and to analyze principles applied in this area.

This thesis critically analyzes the individual parts of the researched area and answers several

research questions.

First, the author defines the basics of the topic, summarizes the law and provides the

historical frame of disciplinary punishment of civil servants. He then examines whether the

decision to take a disciplinary offense on a civil servant is a decision on a criminal charge within

the meaning of Article 6 of the European Convention on Human Rights. He concludes that it is

not and bases multiple findings on this conclusion. Subsequently, the substantive-law and

procedural-law parts follow. In the last chapter, the author deals with the possibilities of judicial

review of disciplinary decisions regarding civil servants and of the reprimand imposed for

minor deficiencies in the civil service. At the end of each chapter, the author summarizes the

answers to his research questions.

At the conclusion of his thesis, the author expresses the opinion that the regulation of

disciplinary punishment of civil servants is relatively complex, yet clear. Of course, it shows

individual shortcomings. Most of these shortcomings can be bridged by detailed and relatively

complex interpretative methods; however, some of these are best to be dealt with by the

amendment of the law. The author points out that the Civil Servant Discipline Law is on one

hand a subsystem of “administrative criminal law”, but on the other hand it is a regulation of

work relations within its own system, i.e. a system containing elements of "labor" law. Given

the mixed nature of Civil Servant Discipline Law, it is therefore necessary to be careful in

adopting concepts from administrative-offense law, which is, unlike disciplinary law, a criminal

law in broader sense. Thus, not all institutes of administrative-offense law can be transposed

into disciplinary law as they stand.

Keywords: civil servant, disciplinary offense, disciplinary proceedings
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