OPONENTSKÝ POSUDEK
Jméno rigorozanta: Marek Chadima

Téma práce: Veřejný disciplinární delikt státních zaměstnanců

Rozsah práce: 693 006 znaků včetně mezer a poznámek pod textem (dle
prohlášení rigorozanta ze dne 31. 5. 2022)

S ohledem na skutečnost, že rigorozant žádá o uznání disertační práce jako práce rigorózní,
vyjadřuje se oponent v posudku, zda jsou splněny podmínky podle čl. 50 odst. 3 opatření děkana
č. 17/2017, o závěrečných pracích (dále jen „OD“).

1. Téma disertační práce ve vztahu k okruhu, ze kterého je konána státní rigorózní

zkouška
Tématem předložené kvalifikační práce je veřejný disciplinární delikt státních
zaměstnanců, a tedy jednoznačně spadá do tematického okruhu správní právo, konkrétně
do oblasti správního trestání.
Podmínka dle čl. 50 odst. 3 písm. a) OD je splněna.

2. Klasifikace disertační práce
Obhajoba disertační práce byla klasifikována známkou prospěl, což oponent ověřil
v zápisu o obhajobě disertační práce ze dne 30. 9. 2022. Nad rámec uvedeného je vhodné
dodat, že vedoucí práce (doc. Prášková) i oba její oponenti (doc. Pítrová, dr. Bárta) ji
doporučili k obhajobě.
Podmínka dle čl. 50 odst. 3 písm. b) OD je splněna.

3. Rozsah vlastního textu disertační práce
Rozsah vlastního textu disertační práce včetně poznámek pod čarou je (v souladu
s prohlášením rigorozanta ze dne 31. 5. 2022) 693 006 znaků včetně mezer.
Podmínka dle čl. 50 odst. 3 písm. c) OD je splněna.

4. Dodatky
Hodnocená kvalifikační práce nebyla po obhajobě opatřena žádnými dodatky. Jedná se
tedy o totožný text, který byl úspěšně obhájen jako disertační práce.
Podmínka dle čl. 50 odst. 3 písm. d) OD je splněna.

5. Zastaralost disertační práce
Vzhledem k tomu, že obhajoba disertační práce proběhla dne 30. 9. 2022, nelze uvažovat
o tom, že by za takto krátkou dobu mohla být disertační práce zastaralá. Rovněž je vhodné
uvést, že od obhajoby disertační práce nedošlo ve vztahu k řešenému tématu k žádným
zásadním změnám v právních předpisech ani k žádnému zásadnímu vývoji v judikatuře.
Podmínka dle čl. 50 odst. 3 písm. e) OD je splněna.

6. Schopnost samostatné tvůrčí činnosti rigorozanta v tematickém okruhu, ze kterého
je konána státní rigorózní zkouška
Rigorozant si vybral náročné téma, jehož zpracování předpokládá obsáhlé teoretické
znalosti, které dle mého názoru jednoznačně prokázal. Teoretické úvahy se rigorozantovi
podařilo vhodným způsobem propojit s texty právních předpisů, judikaturou, jakož i
s poznatky z aplikační praxe. Rigorozant dle mého názoru prokázal samostatnou tvůrčí
činnost v oboru správního práva a správní vědy, což lze ostatně doložit i tím, že
kvalifikační práci obhájil jako práci disertační, na kterou jsou kladeny přísnější
požadavky než na práci rigorózní.
Podmínka dle čl. 50 odst. 3 písm. f) OD je splněna.

Doporučení/nedoporučení práce
k uznání

Kvalifikační práce po obsahové i formální
stránce splňuje veškeré podmínky, které jsou
vyžadovány k uznání obhájené disertační práce
za práci rigorózní, proto její uznání doporučuji.

V Praze dne 8. 2. 2023

_________________________
JUDr. Ing. Martin Adamec, Ph.D.